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Republika é Kosovés ¢ Republika Kosovo « R_eipljblic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME

Ex officio
Rasti nr. 720/2019
kundér
Komunés sé Kamenicés
né lidhje me

riorganizimin né arsimin parauniversitar né komunén e Kamenicgs

Pér: Z. Qéndron Kastrati, kryetar, Komuna e Kamenicés

Z. Ramé Likaj, ministér, Ministria e Arsimit dhe Shkencés

Kopje: Znj. Duda Balje, kryetare, Komisioni pér té Drejtat e Njeriut,
Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur dhe Peticione

Bashkéngjitur né shtojcén e kétij raporti: Instrumentet relevante ligjore

Prishting, mé 19. gusht 2020
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Q¢llimi i raportit

1.

(95 ]

Ky raport &shté iniciuar ex-officio (sipas detyrés zyrtare) nga Avokati i Popullit, duke u
bazuar né informatat nga mediat si dhe nga ankesat individuale t& ankuesve: z. Abedin
Maligi, z. Faik Demolli, z. Muharrem Doda dhe z. Fatmir Cakolli,! lidhur me
riorganizimin e arsimit parauniversitar né komunén e Kamenicés.

- Ky raport ka pér qéllim vlerésimin e ligjshmérisé s& veprimeve t&€ Komunés s¢ Kamenicés

dhe t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés (mé tutje: MASh?) lidhur me respektimin e
procedurave t& riorganizimit né arsimin parauniversitar nga Komuna e¢ Kamenicés né
raport me t€ drejtat e fémijés.

- Qellimi i kétij raporti &shté promovimi i barazisé si dhe térheqja e vémendjes s&

institucioneve publike lidhur me nevojén e ndérmarrjes s& veprimeve pérkatése pér
zbatimin e ligjit dhe t& t& drejtave t& njeriut n& praktiké, e né vecanti t& t& drejtave té
femijés, t& mbrojtura me Kushtetuté, me ligie dhe me instrumente ndérkombétare.

Kompetencat e Avokatit t& Popullit

4.

Sipas nenit 135, par. 3, té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés: “Avokari i Popullit ka
1é drejté 1é béjé rekomandime dhe té Propozojé masa, nése véren shkelje t¢ 1¢ drejtave dhe
lirive 1é njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve fé tiera
shtetérore.”

- Gjithashtu, Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit pércakton se Avokati i Popullit,

mes tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

“T¢ béjé hetime . . . me iniciativén e vet (ex officio). nése nga konstatimet, déshmité dhe

Jaktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e fituara né ményré tietér, ka bazé té
rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té Yera, si dhe me instrumente ndérkombétare
pér té drejtat e njeriut” (neni 16, par. 4);

"1 térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1 drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme t¢ shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve DPérkatése né lidhje me rastet e
tilla” (neni 18, nénpar. 2);

“t¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet ljera kompetente 1é Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet gé kané 1é béiné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe lirive
1€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, nénpar. 5).

Pérshkrimi i ¢éshtjes

6.

Me 30 gusht 2019, kryetari i komunés sé Kamenicés ka nxjerré Vendimin 02 Nr. 26937,
sipas t& cilit riorganizohet arsimi sipas nivelit 0 dhe 1 t& I[SCED-sé¢ (niveli parashkollor
dhe arsimi fillor 1-5), sipas t& cilit:

. Né institucionin arsimor “Déshmorét e Kombit” vijojné mésimin edhe nxénésit e ShFMU

“Nuhi Berisha™” nga fshati Tugjec, nxénésit ¢ SAFMU “7 Shtatori” nga fshati Krilevé, dhe
nxénésit e ShFMU “Idriz Seferi” nga fshati Strezoc, ndérsa né institucionin arsimor “Fan

' IAP, Rasti A.nr.719/2019, Maliqi dhe t& tjerst/komuna e Kamenicés.

2

“ Po ashtu, MAShT dhe MAShTI e kané kuptimin Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
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S. Noli” vijojné mésimin edhe nxénésit e ShAFMU “Hasan Prishtina nga fshati Busavaté.
Po ashtu sipas kétij vendimi, riorganizohet edhe arsimi i nivelit 2 t& ISCED-s& (niveli 1
mes€m 1 ulét i shkollimit 6-9), sipas t& cilit parashihet q& né institucionin arsimor
“Déshmorét e Kombit” ta vijojné mésimin edhe nxénésit ¢ ShFMU “Nuhi Berisha” nga
fshati Tugjec, nxénésit ¢ ShFMU “7 Shtatori” nga fshati Krilevé dhe nxénésit e ShEMU
“ldriz Seferi” nga fshati Strezoc, ndérsa né institucionin arsimor “Fan S. Noli” edhe
nxénésit e ShFMU “Hasan Prishtina” nga fshati Busavaté.

. Ndérsa sipas paragrafit 7, Drejtoria Komunale e Arsimit obligohet q&é¢ me g&llim t&

njésimit t& institucioneve arsimore t& fuzionuara, t'i iniciojé procedurat pér themelimin e
institucioneve arsimore sipas UA/MAShT 08/2015 pér Themelimin ¢ Institucioneve
Arsimore.” Duke u bazuar né kété paragraf, Komuna e Kamenicés fillimisht i ka fuzionuar

institucionet arsimore dhe pastaj e ka obliguar DKA-n& t’i iniciojé procedurat pér
themelimin e institucioneve arsimore, pa pasur vendim nga ministri i MAShT-it.

Po ashtu lidhur me riorganizimin e institucioneve t& arsimit né komunén e Kamenicés, ka
pasur mospajtime dhe reagime t& ashpra nga banorét e fshatrave, & cilat i kané shprehur
edhe me protesta.

- Mg 21.10.2019, inspektorét e arsimit, me géllim t& konstatimit t& gjendjes aktuale né

shkollat e komunés s¢ Kamenicés, lidhur me fuzionimin e shkollave — moszhvillimin e
procesit edukativo-arsimor, i kan& inspektuar institucionet arsimore t& prekura me
vendimin e kryetarit t& komunés sé Kamenicés si dhe e kané pérpiluar procesverbalin
lidhur me kryetjen e inspektimit tematik, me numér reference: 10/6. Nr. Prot.:470/19, i
datés 22.10.2019. Sipas kétij procesverbal, inspektorét e arsimit vlerésojné se, duke pasur
parasysh numrin prej 107 nxénésish si dhe ndértimin e objektit t& ri shkollor qé &shté né
pérfundim e sipér, nxénésit e ShFMU “Hasan Prishtina™ né fshatin Busavaté duhet
ndjekur mésimin né t& nj&jtén shkolls.

- Ndérsa pér ShFMU “7 Shtatori” né& fshatin Krilevé, me 25 nxénés. dhe ShFMU “Idriz

Seferi™ né fshatin Strezoc, me 75 nxénés, kang vlerésuar se ato duhet t& fuzionohen né njé
shkollg t& pérbashkét pér shkak t& distancés sé& vogél gjeografike.

Inspektorét e arsimit SIA n& Gjilan, pas konstatimeve t& gjetura né DKA-né e Kamenicé
dhe kryerjes s& inspektimeve né institucionet edukativo-arsimore, kané rekomanduar:

e DKA-ja né Kamenicé t& gjej&é forma dhe zgjidhje pér stabilizimin e gjendjes né
shkollat e lartpérmendura.

e DKA-jané Kamenicé t'i pajisé shkollat me ditarét e klasave dhe me tekstet shkollore.

Pérkundér kétyre rekomandimeve, t& cilat, deri né momentin e pérpilimit t& kétij raporti
nuk jané zbatuar, Inspektorati i Arsimit nuk ka béré riinspektimin dhe nuk &shté kujdesur
pér zbatimin e rekomandimeve dhéné DK A-sé né Kamenicé.

* Udhézimi Administrativ (MASHT) Nr.08/2015 pér Themelimin e Institucioneve Arsimore. ky UA ka pér
qéllim pércaktimin e kushteve dhe procedurave pér themelimin e institucioneve arsimore, sipas nenit 2,
pércaktohet: “Themelimin e shkollés dhe té paraleles sé ndaré fizike e bén Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé (né tekstin e métejmé Ministria).” Po ashtu, sipas nenit 6 pércaktohet: “Pas verifikimit té kushteve
pér zhvillimin e punés edukative-arsimore né shkollé, Ministri merr vendim pér themelim.”

Rr./Ul Migjeni nr./br. 21 » 10000 « Prishtind/Pristina - Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org * info.oik@oik-rks.org




14.

15.

16.

Mg 25.2.2020, duke u bazuar né komunikatén e MAShTI-t.* thuhet: “Ministrja e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, Hykmete Bajrami, sé bashku me kryetarin e
Komunés sé Kamenicés, Qéndron Kastrati, né njé konference té pérbashkét pér media, né
mjediset e MAShTI-it, kané béré t¢ ditur se Ministria dhe Komuna ¢ Kamenicés kané
harmonizuar géndrimet lidhur me procesin e riorganizimit té institucioneve arsimore té
Silluar kohé mé paré nga Komuna e Kamenicés...” (Memorandum Bashk&punimi 01-B
Nr.i Prot.648, t& datés 26.02.2020).

Me 27 shkurt 2020, pérfagésuesi i IAP-s&, pérmes shkresés elektronike. ka kérkuar nga
MASKTI kopjen ¢ Memorandumit t& Bashképunimit 01-B Nr. i Prot.648. 1 datés
26.2.2020.

ME 9 mars 2020, pérmes postés elektronike, MAShTT ia ka pércjellé pérfagésuesit t& TAP-
s€ informatat lidhur me ¢&shtjen e riorganizimit t& arsimimit né komunén ¢ Kamenicés si
dhe kopjen e Memorandumit t& Bashképunimit, t& lidhur ndérmjet MAShTI-t dhe
Komunés s& Kamenicés. Ndér tjerash, né shkresén e dérguar thuhet se Memorandumi i
Bashképunimit: “... pércakton se procesi i reformés sé Silluar né shrator 2019 do té
vazhdojé té implementohet, ndérkohé gé zbatimi i vendimit 1é Kryetarit 1é Kamenicés, i
nxjerré né muajin janar 2020 do ¢ shiyhet...”

Analiza ligjore

17. Avokati i Popullit térheq vémendjen se Kushtetuta, si akti mé i larté juridik 1 njé vendi,

18

19.

20.

mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, prandaj zbatimi dhe realizimi
praktik i kétyre t& drejtave &shté né interes t& funksionimit t& shtetit t& s& drejtés.
Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t&
shtetit ligjor. Kushtetuta né nenin 21 shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha
organeve pér t’i respektuar lirit¢ dhe t& drejtat e njeriut, prandaj kv parim &shté
domosdoshméri e koh&s dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé.

. T¢ drejtén e arsimit, Kushtetuta e garanton si t& drejté t& pérgjithshme t& njeriut gé e

gézon ¢do person (neni 47, paragrafi 1), po ashtu Kushtetuta i garanton ¢do personi
mundési t& barabarta t& shkollimit n& bazé t&é nevojave dhe t& aftésive individuale, gé do
t€ thoté se né realizimin e s& drejtés s& arsimit nuk lejohet t& keté kurrfaré diskriminimi
(neni 47, paragrafi 2). Kété dispozité kushtetuese e pérmbajné mé tutje ligjet dhe aktet e
tjera nénligjore, t& cilat parashohin q& né zbatimin e t& drejtave dhe t& obligimeve t& veta,
qeveria, ministrit¢ dhe komunat duhet t’i respektojné té& drejtat ¢ fémijéve, duke u
mundésuar arsimin dhe mésimin né pajtim me dispozitat ligiore dhe me instrumentet
ndérkombeétare pér t& drejtat e njeriut.

Né kuptim t& dispozités s& nenit 14 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut,
Avokati i Popullit rikujton se Konventa pércakton se gézimi i t& drejtave dhe i lirive t&
pércaktuara né Konventé duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim t& bazuar né shkaqe té tilla si
gjinia, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina
kombétare ose shoqérore, pérkatésia etnike, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés pércakton se fémija, pér zhvillimin e ploté dhe t&
harmonishém t& personalitetit t& tij, duhet té rritet n& mjedis familjar, t& pushojé dhe t&
argétohet, t& praktikojé lojéra dhe veprimtari clodhése, né pérshtatje me moshén,

4 https://masht.rks-gov.net/article/komunikate-40
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realizimin e t& cilave edhe institucionet arsimore duhet ta mbéshtesin. Pér mé tepér,
Avokati 1 Popullit konstaton se mungesa e gjaté e femijés né familje. koha e shkurtér pér
pushim dhe argétim paraqesin kufizime t& té drejtave t& tyre.

Me qéllim t& zbatimit t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés,
duke u bazuar edhe né Rregulloren Nr.02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, shtojca 6, MAShT-i ka nxjerré udhézimet
administrative t& cilat pércaktojné kriteret pér numrin maksimal & nxénésve né klasé,
raportin mésimdhénés-nxénés, kriteret dhe procedurat e themelimit t& shkollave.
Gjithashtu né to pércaktohet se themelues i shkollave &shté MAShT-i dhe se DKA-ja e ka
obligim ligjor q& "1 b&jé kérkesé me elaborate themeluesit pér themelimin e shkollés.

Fakti se nxénésve t& shkollave né& fshatin Krilevé dhe Strezoc nuk u jané shpérndarg
tekstet shkollore po ashtu &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore,” t& gjithé nxénésit e
shkollave t& tjera jan& pajisur me tekste shkollore, prandaj trajtimi ndryshe i nxénésve t&
kétyre shkollave &shté trajtim i pabarabarté dhe &shté diskriminues.

. Duke u bazuar né kéto & u than& mé lart, numri i vogel 1 nxénésve &shté 1 vetmi arsyetim

1 géndrueshém, ndérsa asnjé kufizim nuk mund t& arsyetohet pér shkak t& mungesés sé
buxhetit, mungesés sé infrastrukturés shkollore apo mungesés sé€ laboratoréve.

Komuna e Kamenicés &shté vend kodrinor — malor, me disa lugina rreth lumenjve,
karakteristikat kryesore t& komunés jané: terren kodrinor-malor 60%. dhe t& rrafshéta
(40%). N& qytet jetojné rreth 7831 banoré; né fshatra jetojné rreth 28219 banoré; rritja
mesatare vjetore e popullsisé né& kété komuné éshté 0.29%.6

T€ gjitha kéto karakteristika jané t& nevojshme t& merren parasysh, ashtu qé masat e
ndérmarra t€ jené t& bazuara né nevojat e komunitetit dhe t& nxénésve. Masat ¢ ndérmarra
mund t€ kené efekt pozitiv nése jané t& pranueshme edhe pér komunitetin.

Vendimet e kryetarit té¢ komunés sé¢ Kamenicés

26.

22

28.

Né rastin konkret, edhe pse nuk béhet fjalé pér themelimin e shkollave t& reja,
riorganizimi drejtpérdrejt ka ndikuar né mbylljen e disa shkollave (Vendimi 02 Nr.
26937, i datés 30.8.2019). Ndérsa Vendimi 02 Nr.805, i datés 10.1.2020, pér
riorganizimin e shkollave ka ndikuar né organizimin e shkollave sipas niveleve. N& t& dy
rastet, DKA-ja ka pasur obligim q& paraprakisht t’i drejtohej me kérkesé dhe elaborate
MAShTI-t, dhe pas analizés, ministri do t& duhej t& nxirrte vendim dhe tek pastaj do té
mundg t& béhej riorganizimi.

Vendimet e kryetarit t& komunés sé Kamenicés (02 Nr.26937, i datés 30.8.2019 dhe 02
Nr.805, i datés 10.1.2020) citojné disa dispozita ligjore né t& cilat pretendojné t& bazohen
(shih hyrjen e vendimeve). Mirépo, gati t& gjitha dispozitat e cituara pércaktojné vetém
pérgjegjési t& pérgjithshme t& kryetarit, pa i dhéng ndonjé autorizim specifik lidhur me
riorganizimin e arsimit parauniversitar.

Kéto dispozita, pér shembull, pércaktojné se komunat kané kompetenca t& plota dhe

ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet e pércaktuara né
legjislacionin e zbatueshém, né ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém,

* Udhézimi Administrativ (MAShT) Nr.13/2016 pajisja e nxéngsve me tekste shkollore. pérdorimi dhe ruajtja e
tyre.

% https://kk.rks-gov.net/kamenice/qvteti/historiku/
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duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén
e rrogave dhe trajnimin e instruktoréve dhe administratoréve té arsimit.’

Duke u bazuar né kété dispozité ligjore, Avokati i Popullit konstaton se dhénia e
shérbimeve publike &shté detyrim i komunés, ato duhet t& ofrohen duke i zbatuar
standardet e pércaktuara nga MAShTL

Po ashtu citohen dispozitat t& cilat pércaktojné pérgjegjésité e kryetarit t& komunés, si¢
jané&: udhgheq ekzekutivin ¢ komunés dhe administratén e saj. ushtron t& gjitha
kompetencat & cilat nuk i jepen n& ményré eksplicite kuvendit t& komunés dhe organizon
punén dhe drejton politikén e komunés.®

Ndérsa né paragrafin 9 citohen dispozitat e Ligjit 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e
Republikés s& Kosovés, neni 4, paragrafi 4.1, i cili pércakton se komunat kané
kompetenca t&€ plota dhe ekskluzive pér regjistrimin dhe licencimin ¢ institucioneve
arsimore, marrjen né puné, pagesén e rrogave dhe aftésimin e mésimdhénssve dhe té
administratoréve, pra edhe sipas késaj dispozite nuk ka asnjé autorizim specifik pér
riorganizimin e arsimit parauniversitar.

Kéto citime tregojné se komuna e ka pér detyré t'i zbatojé ligjet né fushén e arsimit, t&
njéjtat nuk i referohen ndonjé ligji q& jep njé autorizim eksplicit pér ndérhyrjen e kryetarit
t& komunés né ¢éshtjen e riorganizimit, sipas t& cilit mbyllen, fuzionohen dhe ndahen
shkollat sipas niveleve, pa i zbatuar dispozitat ligjore dhe pa bashképunuar me MAShTI-n
si ministri pérgjegjése.

Vendimi 02 Nr.26937, i datés 30.8.2019, né ményré t& drejtpérdrejté ndikon qé té&
mbyllen shkollat n& fshatin Tugjec, Krilevé, Strezoc dhe Busavaté, prandaj, edhe pse
kryetari i komunés ka t& drejté ta riorganizojé sistemin arsimor né kuadér t&
institucioneve arsimore té themeluara nga MAShTI, kjo duhet t& béhet né bashképunim
me MAShTI-n, prandaj veprimi i tillé pérbén ndérhyrje né kompetencat ¢ MAShTI-t dhe
€sht€ né€ kundérshtim me dispozitat ligjore t& cekura mé lart.

Me zbatimin e kétij vendimi, nxénésit e fshatrave Busavatg, Krilevé, Strezoc, Tugjec dhe
Zajqec do t€ transportohen né shkollat e qytetit t& Kamenicés, me kété veprim shkollat e
themeluara nga MAShTI né kéto fshatra do t& mbyllen. Vendimet ¢ nxjerra nga MAShTI
pér themelimin e shkollave, derisa t& jené né fuqi, duhet t& respektohen nga Komuna, ato
nuk mund t€ anulohen e as t& shfugizohen nga Komuna.’

Veté vendimet e kryetarit t& komunés vértetojné se Komuna obligohet gé riorganizimin ta
b&jé né bazé t& dispozitave ligjore dhe n& bashképunim me MAShTI-n (paragrafi 7), i cili
obligon DKA-né t'i iniciojé procedurat pér themelimin e institucioneve arsimore sipas
UA/MASHT 08/2015 pér Themelimin e Institucioneve Arsimore.

Avokati 1 Popullit véren se pikérisht sipas kétij udhézimi pércaktohet: Themelimi i njé
shkolle &shté kompetencé ekskluzive e MAShTI-t (neni 2), Drejtoria Komunale e Arsimit
1 bén kérkesé me elaborate themeluesit pér themelimin e shkollés (neni 3) dhe ministri
duhet t€ marré vendim pér themelim t& shkollés (neni 6). Duke u bazuar né kéto dispozita
ligjore, organet komunale fillimisht kané pasur obligim ligjor q& té parashtrojné kérkesé

L]bjl nr.03/L-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale, neni 17, paragrafi 1, nénparagrafi h.
Po aty, neni 58, paragrafi 1, nénparagrafi b, ¢ dhe g.
® Neni 53, paragrafi 1, Ligji nr. 05/L -031 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
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me elaborate né MAShTI dhe vetém pas vendimit t& ministrit t8§ MAShTI-t mund t& b&het
riorganizimi.

37. Po ashtu, mé& 10.1.2020, kryetari i komunés ka nxjerré Vendimin 02 Nr.803, sipas t& cilit
riorganizohet arsimi né dy shkolla t& fshatrave Koretin dhe Topanicé. sipas t& cilit
parashihet q& niveli parashkollor dhe arsimi fillor 1-5 ta vijojng mésimin né shkollén e
fshatit Koretin, ndérsa niveli i mesém i ulét i shkollimit 6-9 ta vijoj& mésimin né shkollén
e fshatit Topanicé. Meqé vendimi né fjalé¢ nuk ndikon drejtpérdrejt né mbylljen e
shkollave, por vetém i riorganizon ato sipas niveleve, Avokati i Popullit vleréson se
Komuna ka t& drejté ta riorganizojé sistemin arsimor, shkollat mund t& kombinohen dhe
mund t& funksionojné edhe t& ndara sipas niveleve, por kjo duhet t& b&het gjithnjé duke i
zbatuar dispozitat ligjore. Edhe emérimi dhe riemérimi i shkollave dshté kompetencé e
MAShHTI-t.

8. Kryetan i komunés s&¢ Kamenicgs, z. Qéndron Kastrati, ka théné pér gazetén “Epoka e
re”'” se nuk do t& kete mbyllje t& shkollave, por riorganizim t& tyre. Ai ka theksuar se kjo
reformé ka pér symm q€ t&€ mos keté mé pak se 20 nxénés né klasé dhe mé pak se dy
paralele né gjenerats.'!

9. Duke pasur i parasysh dispozitat ligjore, né& njé klasé/paralele duhet t& jené 30 nxénés né
nivelin e paré dhe 32 nxénés né nivelin e dytg, ndérsa raporti mésimdhéngs-nxénés pér
komunitetin shumicé né& nivelin e paré (1-5) dhe né& nivelin e dyté (6-9) éshté njé
mésimdhénés pér 21.3 nxénés, gjithashtu, pér nxénésit e shkollave t¢ zonave malore
lejohet & raporti mésimdhénés-nxénés t& jeté njé mésimdhénés pér 14.3 nxénés.'? ndérsa,
né paralelet e ndara lejohet q& njé klasé t& keté pesé nxénés,” prandaj qéndrimi 1 kryetarit
t& komunés &shté né kundérshtim me kéto standarde té pércaktuara nga MAShTL

40. Né t& gjitha veprimet e ndérmarra, posagérisht né ¢éshtjet administrative. piképamjet dhe
déshirat e fémijés duhet t& merren parasysh né pajtim me moshén dhe pjekuring e fémijés
si dhe né interesin mé t& miré t& tij. Interpretimi i interesit mé t& miré t& fémijés duhet t&
jet€ né térési né pérputhje me Konventén pér té Drejtat e Fémijés si dhe asnjé interpretim
1 supozuar 1 asaj se ¢ka &shté né interesin mé t& miré t& fémijés nuk mund ta justifikojé
shkeljen e ¢farédo t& drejte t& njohur nga Konventa.

41. Familja, duke gené njési themelore e shoqérisé, né rend t& par€ e mban pérgjegjésiné pér
rritjen, miréqenien, edukimin dhe mbrojtjen e fémijés.

42. Prindérit kané t& drejté dhe detyré ta pérfagésojné fémijén e tyre, kjo nénkupton obligimin
e tyre edhe pér t'u kujdesur q& t& drejtat e tij t& respektohen me qéllim t& sigurimit té
miréqgenies, edukimit dhe arsimimit t& tij.

3. Fémija ka t€ drejté t€ pushojé, t& argétohet, t& praktikojé lojéra dhe veprimtari ¢lodhése
dhe t€ marré pjesé lirisht né jetén kulturore, artistike e sportive, né pérshtatje me moshén,
zhvillimin fizik dhe mendor.

https://www.epokaere.com/rioreanizim-i- -shkollave-eshte-ne-te-mire-te- -nxenesve- -askush-nuk-mbetet-pa-

QJ‘IC" 27 gusht 2019

''Te nj&jtin qéndrim, kryetari i komunés e ka pohuar edhe ¢ gjaté takimit me pérfaqésuesin e Institucionit t&

Avokatit t& Popullit, takimi i datés 7.11.2019.

' Udhézimi Administrativ Nr.22/2013 numri maksimal i nx&n&sve pér klasé dhe raporti mésimdhiéngs-nxénés,

nem 3, paragrafét 3, 4 dhe 6.

"% Neni 5, paragrafi 2, i Udh&zimit Administrativ nr.29/2012 pér Themelimin e Paraleleve t& Ndara.
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44.

45.

46.

47.

Pérfaqgésuesi i IAP-s& e ka vizituar fshatin Busavatg, ka biseduar me drejtorin e shkollés, i
cili lidhur me ¢éshtjen i ka shprehur shqetésimet e veta. Sipas riorganizimit, nxénésit e
keétij fshati duhet t& udhétojné 6.90 km né& njé drejtim, késaj distance duhet shtuar edhe
distancén e lagjeve t& tjera, fémijét e t€ cilave vijojné mésimin né kéts shkollg, e q& sipas
pohimit t& drejtorit t& shkollés jané distanca mijaft t& largéta (lagjja e Oranéve 5.20 km,
lagjja e Bajrovitéve 4.10 km etj.).

Po ashtu jané vizituar edhe fshatrat Krilevé dhe Strezoc dhe, sipas informatave té
siguruara nga mé&simdhénésit dhe nga prindérit e nxénésve, nxénésit duhet t& udhétojné
nga 19.20 km né& njé drejtim.

Sipas prindérve t¢ fshatit Tugjec, nxénésit duhet t& udhétojné mbi 17.10 km, grumbullimi
I nxénésve béhet n& oborret e shkollave, nése késaj i shtohet edhe distanca t& cilén
shumica e nxénésve e kalojné né kémbé deri né vendgrumbullim, atéhers njé nxénés pér
t€ vijuar mésimin duhet t'{ fillojé pérgatitjet nga ora 6:00 e méngjesit. autobusi i merr
nxénésit n€ orén 7:15 minuta, ndérsa kthehen nga shkolla rreth orés 13:30 minuta.

Udhétimi i rregullt dhe i gjaté i nxénésve nga vendbanimi deri né shkolls dhe anasjelltas
&sht€ i lodhshém dhe mund t& konsiderohet edhe i rrezikshém pér moshén e fémijéve,
terreni kodrinor-malor &shté i véshtiré pér udhétim, sidomos gjaté sezonit t& dimrit,
prandaj fémijét t& cilét udhétojné kané mé pak kohé t& liré, me pak kohé pér lojé dhe mé
pak koh€& pér pushim. Kufizimet e kétyre té drejtave né krahasim me fémijét e qytetit
paragesin trajtim t€ pabarabartg, pra njé nxénés i cili jeton né fshat duhet & udhétojé disa
kilometra deri ng shkollé dhe anasjelltas, ndérsa nj& nxénés i cili jeton né qytet i gézon
kéto t& drejta pa asnjé kufizim.

Raporti pér riorganizimin e shkollave fillore dhe té mesme té uléta né komunén e
Kamenicés

48.

49.

N& Raportin pér riorganizimin e shkollave fillore dhe t& mesme t& uléta né komunén e
Kamenicés'* pérshkruhen véshtirésité e ndryshme me té cilat pérballet arsimi né Kosové,
pérshkruhet edhe gjendja e arsimit né komunén e Kamenicés (fage 3). Sipas tij. komuna e
Kamenicés po pérballet me rénie drastike t& numrit t& nxénésve, kryesisht pér arsye té&
emigrimit dhe rénies s€ natalitetit.

Avokati 1 Popullit véren se né rritien e emigrimit dhe zvogelimin ¢ lindjeve ndikojné
shumé& faktor&, si: kushtet natyrore, zhvillimi ekonomik, faktorét socialg, niveli i
shérbimeve etj. Né komunén e Kamenicés, né viset rurale kushtet natyrore jané té
véshtira, ka ngecje né zhvillimin ekonomik dhe kushtet sociale Jjané t& véshtira pér shkak
t& papunésisé, shérbimet komunale jané t& dobéta, mungojné shérbimet shéndetésore, aq
mé tepér, né fshatin Svircé ka pasur familje e cila nuk &sht& furnizuar me energji elektrike
deri n& vitin 2019"°. Po ashtu mbyllja e shkollave do t& ndikojs edhe mé shumé né
emigrimin e banoréve. Komuna e Kamenicés duhet t& angazhohet q¢ t€ ofroj& shérbime
publike mé t€ mira pér t’i inkurajuar banorét e fshatrave qé€ ta vazhdojné jetén né kéto
zona t€ cilat jané& edhe zona kufitare.

" Raport i muajit gusht 2019, i pranuar nga DKA-ja n& Kamenicé.
" IAP, Ex Officio, Rasti nr.14/2018, OIK/KEDS
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5.
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33.

54.

55

56.

Po ashtu, sipas kétij raporti, konstatohet se numri né rénie i nxénésve nuk éshté pércjells
me ndryshime né stafin arsimor né komunén e Kamenicés, shkollat kané staf pothuajse t&
njé&jté sikurse para 10 vjetésh.

Avokati 1 Popullit véren se gjendja e tillé né institucionet arsimore nga viti 2011 e deri né
vitin 2019 &shté krijuar pa fajin e nxénésve dhe t& prindérve. Edhe gjaté geverisjes
aktuale, nuk jang béré veprime qé situata t& ndryshonte.'®

Sipas raportit thuhet: “Nése trendi i rénies né 10 vitet e fundit vazhdon me té njéjtin ritém
- pas 5 vitesh, shumé shkolla do té mbesin pa nxénés, ndérsa pas 10 vitesh, vetém 3
shkolla do t'i kené mé shumé se 20 nxénés. Ky argument éshté vérteté shgetésues, trendi i
rénies s€ numrit té nxénésve éshté shqetésues edhe né nivel vendi.”

Megenése zvogélimi i numrit t& nxénésve po ndodh né téré Kosovén, Avokati i Popullit
konsideron se MAShTI duhet t& angazhohet q& t& vendosen standarde pérkatése ligjore, t&
cilat do t&€ respektohen né téré vendin njésoj dhe pa dallime, duhet t& keté trajtim t&
barabarté pér t& gjithé nxénésit. Lidhur me rastin konkret, né shumé shkolla t& vendit,
edhe pérkundér numrit t& vogél t& nxénésve, procesi i mésimit vazhdon. pra nuk mund t&
arsyetohet trajtimi i ndryshém i nxénésve, sipas vendbanimit ku jetojné.

Nxénésit e komunitetit rom, t& cilét kané vijuar mésimin né ShFMU “Idriz Seferi” né
fshatin Strezoc,'”” q& e kang zgjedhur gjuhén shqipe si gjuh& zyrtare pér mésim,
pavarésisht se u &shté ofruar transporti, tani vijojn& mésimin n& gjuhén serbe né ShF
“Bratsvo”(shkoll€ e cila me nxénésit e komunitetit rom i ka 35 nxénés) né té nj&jtin fshat.
Sipas pohimit t& prindérve, disa nxénés kané véshtirési né mésimnxénie. pasi g€ nuk e
njohin mjaftueshém gjuhén serbe.'®

- Avokati 1 Popullit konstaton se, sipas Kushtetutés, komunitetet kané t& drejté t& marrin

arsimin publik n€ njérén nga gjuhét zyrtare, sipas zgjedhjes sé tyre. né rastin konkret,
Komuna ua ka ofruar vazhdimin e procesit mésimor né& gjuhén shqipe. por pér shkak té
udhétimit t€ gjaté, nxénésit nuk kané pranuar ta vijojné mésimin né Kamenicé dhe pa
déshirén e tyre vazhdojné mésimin né gjuhén serbe. Prindérit e komunitetit rom kérkojné
q€ femijét e tyre t& vijojné mésimin né gjuhén shqipe né shkollén e méparshme.

Po ashtu, Avokati i Popullit véren se institucionet publike duhet t& miratojné masa
adekuate pér ta promovuar njé barazi t& ploté dhe efektive ndérmjet pjesétaréve té
komuniteteve dhe se kéto masa nuk do t& konsiderohen diskriminuese.'” né rastin konkret,
komuniteti rom dhe komuniteti serb nuk jang trajtuar njéjté, pér shkak se shkolla né
gjuhén serbe, edhe pérkundér numrit t& vogél té nxénésve, vazhdon té funksionojé, ndérsa
lidhur me vijimin e mésimit t& nxénésve t& komunitetit rom &shté vendosur qé¢ ata ta
vijojné mé&simin né Kamenicg.

' N vitin 2018 dhe né vitin 2019, DKA-ja né Kamenic ka shpallur 21 konkurse dhe jané kérkuar pér punésim
62 vende t& punés. Ueb-fagja e Komunis s¢ Kamenicés.

" M& datén 3.11.2019, pérfaqésuesi i IAP-s¢ ka pranuar pérgjigjen nga DKA-ja: “Ne kemi Jormuar njé grup gé
do t&€ merret me inkuadrimin e nxénésve rom né Kameniceé, né shkollén qé éshté cakruar pér ta bashké me
nxénésit tjeré, pasiqé té njejtit shkollimin jané duke e vijuar né njé shkollé serbe afér vendbanimit té tyre.”
Nxénésit e komunitetit rom ende nuk jang integruar dhe vazhdojné mésimin né gjuhén serbe.

** Informatat e pranuara nga prindi Gani Berisha, banor i komunitetit rom né fshatin Strezoc. kérkesa me shkrim
nga prindérit e komunitetit rom si dhe nga nj& mésimdhénés i ShF “Bratsvo™ i komunitetit serb.

" Neni 58, par. 4, i Kushtetutés.
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60.

61.

62.

63.

Sipas rezultateve té Testit t& Arritshmérisé, n& 5 vjetét e fundit ka njé rénie né
arritshmériné e nxénésve né komunén e Kamenicés. N& vitin shkollor 2014/2015 deri né
vitin shkollor 2018/2019, rezultatet kané réné nga 69.00 % n& 63.00% (tabela fage 9).
Sipas késaj vérehet se ka rénie t€ rezultateve né t€ gjitha shkollat e komunés.

Qéllimi kryesor i propozimit pér Riorganizimin e Shkollave &shté ngritja e cil&sis€ né
arsim pér nxénésit ¢ komunés s& Kamenic&s (fage 9). Avokati 1 Popullit véren se
MASOTI miraton té gjitha politikat arsimore dhe dokumentet e tjera qé lidhen me
sigurimin e cilésisé dhe vler&simin e performances s€ institucionit arsimor.”

Avokati i Popullit pajtohet plotésisht se duhet t&€ ndérmerren veprime pér ngritjen e
cilésisé né arsim, por veprimet e tilla duhet t€ ndérmerren né pajtim me dispozitat ligjore.

Njé tjetér faktor & ndikon n& mésim cilésor éshté edhe infrastruktura shkollore, e cila
duhet t& ofroj& kushte t& pérshtatshme pér realizimin ¢ mésimit bashkékohor (fage 11).
Avokati 1 Popullit konstaton se objekti n& fshatin Strezoc &shté objekt i cili 1 plotéson
kushtet pér zhvillimin e procesit mé&simor, po ashtu né& fshatin Busavaté ckziston shkolla e
re e sapondértuar, ndérsa nxénésit e kétyre shkollave, sipas vendimit pér riorganizim,
duhet ta vijojné mésimin né¢ ShFMU “Fan S. Noli” né& Kamenicg.

Sipas kétij raporti, komuna e Kamenicés i ka 2968 nxénés (fage 3). parashihet q& mé
shumé se gjysma e tyre duhet t& udhétojné deri né shkollg, duke filluar nga distanca mé
pak se 25 km (tabela fage 17). Avokati 1 Popullit véren se udh&timi i nxénésve shkakton
lodhje, gj& q& mund t& keté ndikim negativ n€ mésimnxénie dhe né& ngritje t&€ cilésisé.

Po ashtu sipas raportit, Komuna ¢ Kamenicés, me géllim t& ofrimit t&¢ kushteve sa mé té
mira pér edukim dhe arsimim t& fémijéve, €sht€ e angazhuar né rritjen ¢ pérfshirjes sé
fémijéve né edukimin parashkollor né kushte t& barabarta pér t€ gjithé¢ fémijét pa marré
parasysh vendbanimin e tyre (fage 13). Nése géllimi &éshté q& k&to objekte t&€ pérshtaten
pér institucione parashkollore, at€heré Avokati i Popullit véren se, sipas nenit 5, paragrafi
2, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 29/2012 pércaktohet se numri minimal 1 nxénésve né
nj€ klasé€ né paralele t&€ ndaré duhet t€ ket€ jo mé& pak se pesé (5) nxénés, ndérsa grupet
edukative sipas grup-moshave né institucionet parashkollore lejohen t& formohen me nga
10 fémijé pér grup.”’ Prandaj, duke u bazuar né kéto dispozita, hapja e institucioneve
parashkollore do t& jet¢ edhe mé e véshtiré se hapja e njé paraleleje t&€ ndaré pér shkak t&
numrit t& vogél té fémijéve né kéto lokalitete.

Avokati 1 Popullit e pérkrahé hapjen e institucioneve parashkollore dhe pérfshirjen e
fémijéve né kéto institucione, pér kété qéllim, né raportet vjetore™ ka rekomanduar q&
népérmjet ngritjes s& kapacitetit t€ infrastrukturés fizike, t€ sigurohet qasje
gjithépérfshirése dhe e barabarté pér t& gjithé fémijét. Komuna e Kamenicés, pérveg késaj
¢éshtjeje, duhet ta shqyrtojé mundésiné qé né fshatrat t& cilat nuk i plotésojné kushtet pér
shkolla amé, t’i rishikoj& mundésité pér themelimin e paraleleve t& ndara né fshatrat n& t&
cilat ploté€sohen kriteret sipas neneve 4 dhe 5 t& Udhé&zimit Administrativ Nr. 29/2012 pér
Themelimin e Paraleleve t& Ndara.

*® Neni 9, par. 1, i Udhézimit Administrativ Nr.4/2017 pér vlerésimin e performances sé institucioneve arsimore
né& arsimin parauniversitar.
*! Shih nenin 5, Raporti edukator-fémij& sipas grup-moshave, Udh&zimi Administrativ (MAShT) Nr.19/2016 pér

pérfshirjen e fémijéve né institucione parashkollore ng Kosové.
*? Raporti Vjetor 2011 dhe Raporti Vijetor 2012.
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64. Riorganizimi i shkollave 1& t& lira 19 objekte shkollore, né fshatra t& ndryshme. Komuna
ka njé plan pér rivitalizimin e kétyre objekteve dhe pér shfrytézim t& kétyre objekteve
sipas nevojave t& komunitetit ku ndodhen ato (fage 18). Duke u bazuar né kérkesat e
komuniteteve t& kétyre fshatrave, t& cilat jané shprehur edhe me protesta, prioritet pér
banorét e kétyre fshatrave éshté vazhdimi i funksionimit t& kétyre shkollave.

65. N& fund t& kétij raporti (faqe 22) nxirren pérfundimet: “... Pérballé kétyre ndryshimeve
nuk kemi pasur njé pérgjigje institucionale pérmes politikave konkrete..."; *...qeverisjet
njéra pas tjetres e kané vazhduar dinamikén e njéjté 1é punésimeve sikur asgjé nuk ka
ndodhur.™ Nése paraqitet numri i madh i punétoréve, pérveg risistemimit & brendshém té
t€ pundsuarve, Komuna ka pasur obligim ligior q& ta kufizonte ose ta ndérpriste
punésimin e punétoréve t& rinj.>*

Raporti i Institutit Kombétar té Shéndetésisé Publike

66. M€ 16 janar 2020, Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t& Kosovés, me qéllim té
konstatimit & gjendjes higjieno-sanitare, e ka vizituar ShFMU “Fan S. Noli”. Sipas
raportit t&€ tyre, nr.Prot.02/20, konstatohet se jan& evidentuar shumé faktorg t& cilét
paragesin rrezik pér shéndetin e nxénésve, rekomandohet t& ndértohet njé shkollé e re ose
t& béhet riparimi komplet i objektit. Gjithashtu sipas tij, nése kéto rekomandime nuk
realizohen pér njé afat t& shkurtér, rekomandohet q& mésimi t& zhvillohet né nj& objekt
tjetér né t&€ mir€ € ruajtjes s& shéndetit t& fémijéve dhe & stafit. Pérvec kétyre mangésive
t€ evidentuara n& k&t€ raport, pérfaqésuesi i IAP-s& ka vérejtur se kulmi i késaj shkolle
&shté i mbuluar me tjegulla me pérmbajtje asbesti.”

Memorandumi i Bashképunimit

67. Ligji pér Arsimin Parauniversitar pércakton: “Ushtrimi i pérgjegiésive dhe detyrave té
komunés né kété fushé monitorohet nga Ministria né bashképunim me Ministriné e
Administrimit t¢ Pushtetit Lokal pér té siguruar zbatimin e legjislacionit né fugi.” Pérvec
ligieve nga fusha e arsimit, kompetencat ¢ MAShTI-t pércaktohen sipas Shtojcés 6 té&
Rregullores Nr.02/2011, e cila po ashtu pércakton: “Krijon politikén e veprimit dhe
zbaton legjislacionin pér zhvillimin e arsimit.. (pika i.), pérpilon. zbaton dhe mbikéqyré
Jormat e drejta dhe efektive té administratés arsimore dhe té menaxhimit té shkollave
(pika iv.), pérmiréson cilésing, lidhjen dhe efikasitetin e arsimit (pika v)."

68. Duke u bazuar ng kété, MAShTI dhe Komuna duhet t'i ushtrojné pérgjegjésité dhe detyrat
¢ tyre t€ parapara me ligjet e zbatueshme né Kosové, nése paragitet nevoja pér
riorganizim apo reforma né sistemin arsimor, atéheré kjo mund t& béhet vetém sipas
dispozitave ligjore.

69. Sipas paragrafit 1 t&¢ memorandumit pércaktohet: “Respektohet Vendimi me nr.té
protokollit 26937 i datés 30.08.2019 i Komunés sé Kamenicés pér riorganizim té

* Avokati i Popullit véren se edhe két& vit, Komuna ka vazhduar t& shpallé konkurse, mé 18.2.2020 &shté
shpallur Konkursi 02 Nr.4777, sipas t& cilit kérkohen t& punésohen dy (2) psikologé dhe pesé (5) punstoré
tekniké& mirémbajtés.

** Neni 76, par. 3, nénpar. 3.2.1 dhe 3.2.2, t& Ligjit nr.03/L-212 t& Punés.

** Shih Raportin me Rekomandime Ex Officio Rasti nr.12/2018, https://www.oik-rks.org/2018/11/07/ex-officio-
nr-122018-raport-lidhur-me-mosnderrmarrjen-e-obligimeve-positive-n ga-organet-kompetente-per-menaxhimin-
e-mbeturinave-me-permbajtje-asbesti/ , sipas t& cilit materialet me pérmbaijtje asbesti paraqgesin rrezik pér jetén
dhe pér shéndetin e qytetaréve dhe kang efekte negative n& mjedis.

Rr./Ul. Migjeni nr./br. 21 = 10000 » Prishting/Pristina « Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org = info,0ik@oik-rks.org




70.

7l

72.

shkollave qé pérfshiné shkollat “Fan S.Noli”, “Déshmorét e Kombit”, “Hasan
Prishtina”, *7 Shtatori”, “Idriz Seferi” dhe “Nuhi Berisha.”

Ndérsa sipas paragrafit 2 po ashtu pércaktohet: “Shtyhet pér fazén tjetér Vendimi me nr.
té protokollit 805 i datés 10.01.2020, gé pérfshiné shkollat “Abduilah Krashnica
Presheva” dhe “Rexhep Mala”. Koha kur do té fillojé sé aplikuari ky vendim do té
pércaktohet nga organi kompetent.”

Duke i analizuar kéta paragrafé, Avokati i Popullit véren se kemi dy vendime té cilat e
kang bazén ligjore plotésisht t€ nj&jté, atéheré mbetet e pasqaruar ¢éshtja se pse, sipas
marréveshjes, njéri vendim respektohet ndérsa tjetri shtyhet pér fazén tjetér.

Avokati i Popullit e pérkrah€ iniciativén pér t& nisur njé studim t& pérgjithshém lidhur me
riorganizimin e shkollave me numér t& vogél t& nxénésve (par. 5), po ashtu Avokati i
Popullit e pérkrahé& marréveshjen e paraparé sipas paragrafit 7, qé€ MAShTI dhe Komuna
¢ Kamenicés, né konsultim me komunitetin, do té angazhohen né rivlerésimin e
propozimit pér riorganizim té arsimit t& komunés sé¢ Kamenicés.

. Ndérsa sipas paragrafit 8 parashihet: “7¢ dy institucionet pajtohen qé do té respektojné

vendimin e organit kompetent pér organizimin e arsimit parauniversiiar...” Duke u
bazuar né kété, Avokati i Popullit konsideron se zbatimi i dispozitave ligjore &sht&
obligim i institucioneve e jo vullnet i liré 1 tyre.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

NE bazé t€ analizés sé mésipérme, Avokati i Popullit konstaton:

74.

75.

76.

77.

78.

Moszhvillimi i procesit mésimor né& disa shkolla &shté i papranueshém dhe né
kundérshtim me t& drejtat e fémijés pér arsimim, t& parapara sipas nenit 47 t& Kushtetutés.

Vendimet e kryetarit t€ komunés sé Kamenicés jané né kundérshtim me dispozitat ligjore
dhe me standardet e pércaktuara nga MAShTI, Komuna ka kompetenca né ofrimin e
arsimit parauniversitar, mund edhe ta riorganizojé sistemin e arsimit né komung, mirépo
duke i respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin e zbatueshém té& lartcekur né
kété raport.

Duke u bazuar né Raportin Nr.Prot.02/20, i datés 16.1.2020, t& Institutit Kombétar té
Shéndetesis¢ Publike t& Kosovés, si dhe né faktin se shkolla &shté e mbuluar me tjegulla
me pérmbajtje asbesti, kryetari i komunés, para se t& vendoste qé nxénésit e fshatit
Busavaté ta vijonin mésimin né ShFMU “Fan S. Noli” né Kamenicg, ka pasur pér obligim
ta dij¢ dhe ta ket& né konsideraté gjendjen e shkollés. Prandaj vendimi qé nxénésit ta
vijojné mésimin né kété shkollé nuk &shté né interesin mé t& miré t& fémijéve dhe paraget
rrezik pér shéndetin e tyre.

Arsimi parauniversitar &shté pérgjegjési e pérbashkét e prindérve. ¢ institucioneve
arsimore, ¢ komunés dhe e geverisg, sipas ligjeve pérkatése t& zbatueshme né Kosové, né
rastin konkret, edhe pse jané mbajtur disa takime ndérmjet organeve komunale dhe
komunitetit, nuk ka pasur mirékuptim pér t& gjetur njé zgjidhje t& pérbashkét.

Eshté obligim i pérgjithshém i MAShTI-t, i komunés, i institucioneve arsimore dhe i t&
gjitha organeve t& tjera, té pérfshira né ofrimin e arsimit parauniversitar, si¢ &shté
rregulluar pérmes ligieve t€ arsimit, por edhe ligjeve t& tjera né fuqi. q& t& ofrojné

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 » 10000 * Prishtiné/Pristina « Kosovit/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik=rks,org = info,oik@oik-rks.org



shérbime efikase dhe gjithépérfshirése pér t'u ofruar t& gjithe fémijéve t& drejta t&
barabarta pér shkollim, né pajtim me aftésité dhe nevojat e vecanta té tyre.

79. MAShTI, pérmes Inspektoratit t& Arsimit, ka pasur obligim ligjor ta pércjellé zbatimin e
rekomandimeve, si rezultat i mosveprimit ato kan& mbetur t&€ pazbatuara, prandaj,
Inspektorati i Arsimit ka déshtuar t’i ndérmerrte veprimet e parapara sipas Ligjit nr.06/L-
046 pér Inspektoratin e Arsimit né Republikén e Kosovés si dhe né& bazé t& Udhézimit
Administrativ (MAShT) Nr.04/2019.%

80. Banorét e fshatrave Busavaté, Krilevé, Strezoc dhe Tugjec me té drejté kang pritur qé
MASHTI, si ministri e linjés, t& pérgjigjet né kérkesat e tyre, mirépo MAShTI, edhe
pérkundér obligimit ligjor, nuk &shté pérgjigjur né kérkesat e banoréve.”’

81. Sipas dispozitave ligjore, MAShTI é&shté kompetent pér themelimin e shkollés dhe t&
paraleles s& ndaré dhe se ministri i arsimit duhet t& marré vendim pér themelimin e
shkollgs. Duke u bazuar né kétg, riorganizimi mund t& béhet vetém pasi q& ministri 1
MAShHTI-t merr vendim.*® Vendimet e nxjerra nga MASHTI? duhet té respektohen nga
komuna, vendimet e tilla mund té anulohen apo t& shfugizohen vetém nga organi i cili i
ka nxjerré, organi mbikéqyrés apo nga ndonjé organ tjetér i pércaktuar me ligj.”

82. Avokati i Popullit konstaton se organizimi i sistemit arsimor né Kosové duhet t& jeté i
njéjté né t& gjitha komunat, prandaj riorganizimi i sistemit arsimor mund t€ béhet vetém
nga MASHTI dhe né téré territorin ¢ Kosovés. Nése riorganizimi béhet nga kryetarét e
komunave, atéheré mund t& kemi dallime né sistemin arsimor dhe si pasoj& edhe trajtim

ndryshe.

83. Duke pasur parasysh se udhézimi administrativ i cili rregullon raportin mésimdhénés-
nxénés éshté nxjerré né vitin 2013, kur né Kosové ka pasur njé numér mé t& madh t&
nxénésve, ndérsa prej asaj kohe kemi rénie t& numrit t& nxénésve, MAShTI duhet t&
nxjerré njé udhézim administrativ t& ri, i cili do t€ vendoste standarde ligjore té&
pérshtatshme me situatén e krijuar pér shkak t& rénies s& numrit t€ nxénésve.

Bazuar né analizén e mésipérme, Avokati i Popullit, n€ pérputhje me nenin 135, paragrafi 3,
t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés dhe me nenin 18, paragrafi. 1.6, té Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit, dhe nga vlerésimi i gjendjes faktike, 1

REKOMANDON

Komunés sé Kamenicés

*6 M 19.7.2018, Avokati i Popullit, pérmes Letér Rekomandimit Ex Officio A.nr.736/2017. i ka rekomanduar
MASKT-it: “N¢ pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, té krijoj parakushter e nevojshme gé Inspekiorét
e Arsimit té mund té zbatojné sanksionet administrative. . ."

7 Kérkesa Nr.prot:3319, daté 6.9.2019; dhe kérkesa Nr.prot:3480, daté 17.9.2019.

# Lidhur me kété géshtje, pérfagésuesi i IAP-s& e ka marré kété pérgjigie nga DKA-ja: “Vendim i ri pér
themelimin e shkollave nuk éshté nxjerré, mirpo, né veté Vendimin e Komunés obligohet Drejtoria Komunale e
Arsimit gé té ndjeké procedurat pér themelimin e institucioneve arsimore, pér té cilén ne jemi né proces.”

** Neni 53, paragrafi 1, i Ligjit nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

3% Institucioni i Avokatit t& Popullit e ka vetém Vendimin 03.Nr.85-08, i datés 27.8.1996, pér pavarésimin e
paraleles s& ndaré fizike, vendim i cili &shté siguruar nga drejtori i shkollgs né fshatin Busavatg. Pérfaqésuesi i
IAP-s¢ ka kérkuar nga DKA-ja né Kamenicé vendimet ¢ MAShTI-t pér themelimin e kétyre shkollave, mé
11.11.2019, ka marré pérgjigje se DKA-ja nuk ka asnj& vendim pér themelimin apo pér riemérimin e kétyre
shkollave dhe nuk kan& marré asnjé vendim tjetér nga MAShTI.

Rr./Ul. Migjeni nr./br, 21 = 10000 « Prishtin&/Pristina « Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org « info.oik@oik-rks.org




Ta rivlerésojé Vendimin 02 Nr. 26937, i datés 30.8.2019, ashtu qé riorganizimi t& béhet
né& mbéshtetje t&€ ploté me dispozitat ligjore dhe né bashképunim me MASh-in.

Té angazhohet q&, pa vonesa t& métutjeshme, t& shpérndahen tekstet shkollore pér té
gjithé nxénésit.

T& angazhohet g€, pa vonesa t€ métutjeshme, t& sigurohet q& nxénésit ¢ komunitetit rom
ta vijojné mésimin né gjuhén shqipe, gjuhé pér té cilén jané pércaktuar sipas vullnetit t&

tyre.’!

Pa vonesa té&€ métutjeshme t’1 zbatojné& rekomandimet sipas Raportit Nr.Prot.02/20, i datés
16.1.2020, t& Institutit Kombétar t&€ Shéndetésisé Publike té Kosovés. Sidomos té largohet
me urgjencé materiali me pérmbajtje asbesti.

Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés

=

T€ nxjerré njé udh&zim administrativ, pérmes t& cilit do t& vendoste standarde ligjore né
pérputhje me situatén e krijuar me zvogélimin e numrit t& nxénésve né té gjitha komunat.

Té€ sigurojé gé Inspektorati i Arsimit, si organ ekzekutiv gendror, t'i ndérmarré té€ gjitha

veprimet pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit t& aplikueshém né t€ gjitha
institucionet edukativo-arsimore.

NEg pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit
nr.05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé ), ju lutemi
mirésisht gé t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

il Jashrt

Avokat i Popullit

*! Neni 59, paragrafi 2, Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés.

Rr./Ul. Migjeni nr./br, 21 = 10000 = Prishtin&/Pristina » Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 » Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks,org = info.oik@oik-rks.org



SHTOJCE

Instrumentet relevante ligjore
Kushtetuta e Republikés sé Kosovés

1. Neni 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté 1 Marréveshjeve dhe Instrumenteve Ndérkombétare]
pércakton: “Té drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me marréveshjet dhe instrumentet
ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen drejipérdrejté né
Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj dispoziiave e ligieve dhe
akteve té tjera té institucioneve publike.”

2. Neni 24 pércakton: “T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e
mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim” (par.1).

“Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé. gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose té tjera, prejardhje kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal” (par.2).

()

Neni 53 i Kushtetutés pércakton: “7¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore té garantuara
me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjvkatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”, ndérsa neni 14 i Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e
Njeriut pércakton se gézimi i t& drejtave dhe i lirive t& pércaktuara né Konventé duhet té
sigurohet pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si gjinia, raca, ngjyra, gjuha, feja,
mendimet politike ose ¢cdo mendim tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né
nj& minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

4. Neni 47 [E Drejta pér Arsimin]
1. Secili person gézon té drejtén e shkollimit themelor pa pagesé. Shkollimi i detyrueshém

rregullohen me ligj dhe financohet nga fondet publike.

2. Institucionet publike sigurojné pér secilin person mundési té barabaria pér t'u arsimuar,
sipas aftésive dhe nevojave té veganta té tij/saj.

5. Neni 50 [T& Drejtat e Fémijés]

1. Fémijét gézojné té drejtén e mbrojijes dhe té kujdesit té domosdoshém pér mirégenien e
bre.

4. T¢ gjitha veprimet gé kané té béjné me fémijét, té ndérmarra qofté nga institucionet e
pushtetit publik, qgofi¢ nga institucionet private, do té jené né interesin mé té miré té
femijéve.

6. Neni 59 [T€ Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesétaréve té Tyre]

Pjesétarét e komuniteteve kané 1é drejté qé, né ményré individuale ose si komunitet:

(2) té marrin arsimim publik né té gjitha nivelet, né njérén nga gjuhét zyrtare 1é Republikés
se Kosovés, sipas zgjidhjes sé tyre;

(3) t€ marrin arsimim publik parafillor, fillor dhe té mesém, né gjuhén e tyre. deri né masén e
pércaktuar me ligj, ku pragu pér themelimin e paraleleve a shkollave té vecanta pér kété
qéllim, do té jeté mé i ulét sesa ai qé pércaktohet réndom pér institucionel arsimore:
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7. Neni 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Vetégeverisjes Lokale]

1. Njési themelore e vetéqeverisjes lokale né Republikén e Kosovés éshté komuna. Komunat
gézojné shkallé té larté té vetéqeverisjes lokale dhe inkurajojné e sigurojné piesémarrje
aktive té té gjithé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes sé organeve komunale.

6. Komunat obligohen 1é respektojné Kushtetutén, ligiet, dhe té zbatojné vendimet gjygésore.
Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut

Neni 26. 3. Prindérit kané té drejtén parésore pér zgjedhjen e llojit té arsimit pér fémijét e
Iyre.

Neni 29. 2. Né ushtrimin e 1é drejtave dhe lirive 1é veta, secili do t'u nénshtrohet vetém atyre
kufizimeve té cilat jané pércaktuar me ligj, vetém me géllim té sigurimit ¢ njohjes dhe té
respektimit t¢ domosdoshém té té drejtave dhe lirive 1é té tjeréve dhe té plotésimit té
kérkesave té drejta té moralit, té rendit publik dhe té miréqgenies sé pérgjithshme né njé
shogéri demokratike.

Konventa mbi té Drejtat e Fémijés

Neni 3. /. Né té gjitha vendimet qé kané té béjné me femijén, 1 marra qofié nga institucione
publike ose private té pérkrahjes shogérore, nga gjykatat, autoritetet administrative apo
organet legjislative, interesi mé i larté i femijés duhet té jeté konsiderata mbizotéruese.

Neni 12. 1. Shtetet Palé i garantojné fémijés, i cili éshté i afié té keté piképamjet e tij, té
drejtén pér t’i shprehur lirisht kéto piképamje, pér ¢do céshije gé ka t¢ béjé me té, duke i
vierésuar ato né pérputhje me moshén dhe shkallén e pjekurisé s¢ tij.

2. Per kété qéllim, fémijés i jepet mundésia qé té dégjohet né cdo proceduré gjvgésore ose
administrative, qé ka té béjé me té, (. . ).

Neni 31. 1. Shtetet Palé i njohin femijés té drejtén té pushojé dhe argétohet, té praktikojé
lojéra dhe veprimtari ¢clodhése, né pérshtatie me moshén, (..)

2. Shtetet Palé respektojné dhe nxisin té drejtén e femijés PEr pjesémarrje ié ploté né jetén
kulturore dhe artistike, inkurajojné sigurimin e mundésive té pérshtatshime dhe té barabarta
pér kohén e liré dhe pér veprimtari kulturore, artistike, argétuese dhe clodhése.

Konventa Kornizé e Késhillit té Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare

Neni 12. 3. Palét angazhohen té nxisin mundési té barabarta Ppér ndjekjen e arsimit né té
giitha nivelet pér personat gé i pérkasin pakicave kombétare.

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

Neni 3 pércakton konceptin e diskriminimit: “Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se
nuk do té keté kurrfaré diskriminimi 1é drejtpérdrejté apo té térthorté Sipas kuptimit té cilésdo
nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, ndérsa “Diskriminim éshté ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim ose preferencé né cfarédo baze té Ppérecaktuara né nenin njé (1) té kétij
Ligji, qé ka pér géllim apo efekt té zhviefiésoj ose cenoj njohjen, gézimin ose ushirimin, né té
njéjtén ményré me 1é tierét, 1é 1é drejtave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe
ligjet ljera té aplikueshme né Republikén e Kosove.”

Ligji nr. 03/L.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
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Termi “Vetéqeverisje lokale”- do té thoté e drejta dhe afiésia e autoriteteve lokale, té
themeluara sipas kétij Ligji dhe né kuadér té kufizimeve té tij, qé té rregullojné dhe té
menaxhojné njé pjesé substanciale té ¢éshijeve publike nén pérgjegiésiné e tyre dhe né
interes té popullatés vendore.

Ndérsa termi “Kompetencat vetanake”- do (¢ thoté kompetencat qé u jepen komunave me
kushtetuté apo me ligj pér té cilat ato jané plotésisht pérgjegiése pér sa [ pérket interesit
lokal, apo né pérputhje me ligjin.

Po ashtu termi “Organi mbikéqyrés™- do t¢ thoté ministria pérgjegiése Dpér geverisjen lokale
dhe/ose institucionet e tjera (é Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Neni 17, Kompetencat vetanake - “Komunat kané kompetenca té plota dhe eksluzive, pérsai
pérket interesit lokal, duke i respektuar standardet e Pércaktuar né legjislacionin e
tbatueshém, né fushat qé vijojné: h) ofrimin e arsimit publik parashkollor. fillor dhe té
mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punésimin,
pagesén e rrogave dhe trainimin e instruktoréve dhe administratoréve té arsimit.”

Ligji nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s&¢ Kosovés

Neni 4, Kompetencat dhe Kompetencat e Zgjeruara t& Komunave: “4 ] Komunat kané
kompetenca té¢ plota dhe ckskluzive, pér agq sa ato i takojné interesit lokal. ndérkohé gé
respekton standardet e pércaktuara sipas legjislacionit né fugi né lidhje me dispozitat e
arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e
institucioneve arsimore, marrjen né puné, pagesén e rrogave dhe aftésimin ¢ mésimdhénésve
dhe administratoréve. ”

Neni 5, Kompetencat ¢ Komunave né nivelet 0, 1, 2 dhe 3 t& Arsimit Publik (Parashkollor,
Fillor, t&€ Mesém t& Ulét dhe t& Mesém t& Larté) pércakton: “Punésimin e mésimdhénésve dhe
personelit tjetér (pika c). zgjedhjen e Drejtorit dhelose Zévendés Drejtorit (pika d),
regjistrimin, inspektimin e shéndetit publik dhe sigurisé dhe licencimin e institucioneve
arsimore parashkollore, (pika e), pagesén e stafit (pika f), trajnimin e edukatoréve dhe stafit
ljetér profesional (pika g), mbikégyrjen e procesit arsimor né pajtim me udhézimet e
pércaktuara nga MASHT-i (pika h).

Ligji nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés

Neni 1. 1. Qellimi i kétij ligji éshté qé té rregullojé edukimin, arsimin dhe aftésimin
parauniversitar nga niveli 0 deri né 4 i ISCED-it duke pérfshiré arsimin dhe aftésimin e
Jfeémijéve dhe té rriturve qé marrin kualifikime né kéto nivele.

Neni 3, Parimet e pérgjithshme t€ arsimit parauniversitar
1. Asnjé personi nuk guxon t'i mohohet e drejta pér arsimim.

2. Arsimi parauniversitar éshié pérgjegiési e pérbashkét e prindérve, institucioneve arsimore
dhe qfiésuese, komunave dhe gqeverisé, sipas funksioneve dhe detyrave pérkatése té
pércaktuara né kété ligj.

3. Eshté obligim i pérgjithshém i Ministrisé, komunave, institucioneve arsimore dhe té gjitha
organeve 1€ [jera, t¢ pérfshira né ofrimin e arsimit parauniversitar, sic éshté rregulluar
pérmes kétij ligji dhe ligjeve té tjera né fuqi, qé t¢ planifikojné dhe ofrojné shérbime efikase,
efektive, fleksibile, gjithépérfshirése dhe profesionale, té dizajnuara pér t'u ofruar té gjithé
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Jfeémijéve 1é drejtat e barabarta pér shkollim, né pajtim me afiésité dhe nevojat e tyre
specifike, si dhe pér té avancuar zhvillimin e tyre arsimor e social.

4. Gjaté planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit té sistemit 1é arsimit parauniversitar,
Ministria, komunat, si dhe institucionet arsimore dhe ato aftésuese do t¢ marrin parasysh
normat e miratuara ndérkombétare pér arsimin pér 1é gjithé, té drejtat e femijéve, mbrojtjen
e grupeve té ndjeshme né shogéri dhe pér avancimin e barazisé giinore.

3. Gjaté zbatimit té funksioneve dhe pérgjegiésive té tyre né kuadér té keétij ligji dhe ligjeve té
tjera né fugi, Ministria, komunat dhe institucionet arsimore apo ato gfiésuese do té:

3.1. respektojné dhe avancojné té drejtat e komuniteteve dhe pjeséiarive 1é tyre, si¢
parashihet me Kushtetuté dhe me ligjet né fugi.

Neni 7, Kompetencat ¢ komunés
1. Kompetencat e komunave jané té rregulluara Dpérmes:

1.1. Ligjit pér vetéqeverisje lokale, nr. 03/L040, té datés 20 Shiurt 2008. dhe Ligjit pér arsim
né komuna, nr. 03/L-068, 1¢ datés 21 maj 2008, dhe

1.2. kompetencave shtesé té pércaktuara sipas dispozitave té kétij ligji .

2. Ushtrimi i pérgjegjésive dhe detyrave té komunés né keté Jushé monitorohet nga Ministria
né bashképunim me Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal Dpér té siguruar zhatimin e
legjislacionit né fuqi.

Rregullorja Nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, shtojca 6, pércakton se MAShT-i ka k&to kompetenca: krijon
politikén e veprimit dhe zbaton legjislacionin pér zhvillim & arsimit (pika i). pérpilon, zbaton
dhe mbikéqyré format e drejta dhe efektive t& administratés arsimore dhe 16 menaxhimit té
shkollave (pika iv), pérmiréson cilésing, lidhjen dhe efikasitetin e arsimit n& t& gjitha nivelet
(pika v.) si dhe ndihmon zhvillimin dhe pérmirésimin cilésor & sistemit arsimor dhe
shpérndarjen e shérbimeve arsimore (pika vi).

Ligji nr. 06/L -046 pér Inspektoratin e Arsimit né Republikén e Kosovés

Neni 2. Ky ligj trajton mbikéqyrjen e zbatimit 1¢ legjislacionit té aplikueshém né té gjitha
institucionet gé ofrojné shérbime edukative, arsimore dhe aftésuese.

Neni 4. 1. Inspektorati i Arsimit éshté organ ekzekutiv gendror pér sigurimin e cilésisé, né
varési té drejipérdrejté té ministrit t¢ MASHT-it.

Neni 3. 2.Inspektori i arsimit ndérpret dhe ndalon:

2.2. punén e institucionit arsimor, personit Juridik dhe fizik qé ushiron veprimtari arsimore
né kundérshtim me legjislacionin né fugi.

Neni 14. 1. Pér t¢ gjitha inspektimet hartohet procesverbali né té cilin konstatohet gjendja
Jaktike dhe propozohen masat e afatizuara Pér ménjanimin e léshimeve.

2.2. nése institucioni arsimor, publik, publiko-privat, privat, fetar, personi juridik dhe fizik,
nuk i ménjanon léshimet dhe parregulisité né afatin e caktuar né bazé t¢ rekomandimit.
inspektori i arsimit do té marré vendim pér inicimin e procedurés adekuate sipas shkallés sé
cénimit té ligjit;

2.4. Inspektori i arsimit éshté i obliguar ta peércjellé zbatimin e rekomandimit apo, vendimit.
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Udhézimi Administrativ (MASHT) Nr.04/2019 pér ndérprerjen dhe ndalimin e punés sé
personit juridik dhe ndalimin e punés dhe inicimin e procedurés disiplinore té personit
fizik

Neni 2, pércakton se: “Inspektori i arsimit me vendim do té ndalojé dhe ndérpresé punén e
institucionit edukativo-arsimor dhe aftésues nése konstaton se:

1.1. Institucioni edukativo-arsimor dhe aftésues nuk ka licencé pune nga MASHT;
1.2. Veprimtariné e vet e ushtron né kundérshtim me rregullativén ligjore né fuqi;

Neni 4, paragrafi 1, pércakion se: "Inspektori i arsimit ndalon punén dhe inicon procedurén
disiplinore ndaj udhéheqésve té institucioneve edukativo-arsimore, aftésuese, nése konstaton
se:

1.1. Refuzon zbatimin e ligjeve, vendimeve té inspektoratit té arsimit, vendimeve t¢ MASHT-it
dhe akteve tjera nénligjore;

Ligji nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e té Drejtave té Komuniteteve dhe
Pjesétaréve té tyre né Republikén e Kosovés

Neni 1. 1.2 “Republika e Kosovés ndérmerr masat e veganta pér té siguruar barazi té ploté
dhe efektive pér komunitetet dhe pjesétarét e tyre, duke marré né konsideraté nevojat e tyre té
vecanta. Kéto masa nuk konsiderohen si akt diskriminimi. ”

Neni 8. Arsimimi, 8.1 “T¢ gjithé personat qé iu pérkasin komuniteteve kané té drejté te
marrin shkollim publik né té gjitha nivelet, né njérén nga gjuhét zyrtare té Kosovés qé ata e
zgjedhin. . . . Qeveria vendos pragjet e arsyeshme dhe té zhatueshme pér themelimin e
klasave apo shkollave té vecanta qé funksionojné né giuhét e komuniteteve. Pragu minimal
pér klasa apo shkolla té tilla ésht¢ mé i ulét se pragjet e vendosura normalisht pér
institucionet dhe klasat shkollore. . . .~

Ligji nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative

Neni 53. 1. “Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés zyrtare,
nga organi publik qé ka kompetenca 1é nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo nga njé
organ fjetér i pércaktuar shprehimisht me ligj.

3. Anulimi apo shfugizimi béhen me njé akt té ri me shkrim, i cili anulon. shiugizon. ndryshon
apo plotéson aktin e paré.”

Udhézimi Administrativ (MAShT) Nr.08/2015 themelimi i institucioneve arsimore - ky
UA ka pér géllim pércaktimin e kushteve dhe procedurave pér themelimin ¢ institucioneve
arsimore, sipas nenit 2, pércaktohet: “Themelimin e shkollés dhe té paraleles sé ndaré fizike
e bén Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.”

Po ashtu sipas nenit 6 pércaktohet: “Pas verifikimit té kushteve pér zhvillimin e punés
edukative-arsimore né shkollé, Ministri merr vendim pér themelim.”

Udhézimit Administrativ Nr.29/2012 themelimi i paraleleve té ndara, neni 4 pércakton
kriteret pér themelimin e paraleles sé ndaré, si¢ jang&: “Persomeli i kualifikuar pér
mésimdhénés (par.1), Infrastruktura shkollore e nevojshme dhe e sigurt (par.2) dhe Largésia
Pér udhétim e nxénésve mé shumé se dhjeté (10) kilometra né njé drejtim pér té ndjekur
procesin mésimor” (par.3).
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Ndérsa neni 5, paragrafi 1, pércakton: “Pasi té keté béré analizén e celur dhe té jené
plotésuar kriteret e parapara né nenin 3 té kétij udhézimi administrativ. komuna mund té
themelojé njé paralele té ndaré. Ndérsa paragrafi 2, pércakton se: Njé klasé e paraleles sé
ndaré duhet té keté jo mé pak se pesé (5) dhe Jo mé shumé se njézet (20) nxénés.

Udhézimi Administrativ (MAShT) Nr.13/2016 pajisja e nxénésve me tekste shkollore,
pérdorimi dhe ruajtja e tyre, sipas t& cilit pércaktohet ményra e shpérndarjes sé teksteve
shkollore pér nxénésit e arsimit t& obliguar, sipas nenit 3, DKA-ja pranon tekstet shkollore
nga shtépité botuese, ndérsa sipas nenit 4, DKA-t& formojné& komisionet pér pranimin dhe
shpérmndarjen e teksteve shkollore.

Udhézimi Administrativ Nr.22/2013 numri maksimal i nxénésve pér klasé dhe raporti
mésimdhénés-nxénés, sipas t& cilit pércaktohet raporti mésimdhénés-nxénés né arsimin
parauniversitar, sipas nenit 3, paragrafi 3, pércakton: “Raporti mésimdhénés-nxénés né
nivelin e paré (1-3) éshté pér nxénésit e komunitetit shumice 1-21.3, ", paragrafi 4, pércakton:
"Raporti mésimdhénés - nxénés né nivelin e dyté (6-9) éshté 1:21.3 pér komunitetitn shumicé
dhe 1:14.2 pér komunitetin pakicé, ”

Paragrafi 6 i kétij neni pércakton: “ Pér nxenésit e shkollave té zonave maloie (700 metra ose
mé tepér 1€ lartésisé mbidetare) raporti mésimdhénés-nxénés éshité 1:14.3 Dpér komunitetin
shumicé, si dhe 1:14.2 pér komunitetin pakicé.”

Udhézimi Administrativ Nr.24/2016 pér sigurim t& cilésisé né arsimin parauniversitar

Ky udhé&zim administrativ p&rcakton mekanizmin dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé,
personelin pérgjegjés dhe detyrat pérkatése, ngarkesén né puné dhe raportim lidhur me
aktivitetet pér sigurim t& cilésisé né arsimin parauniversitar. Sipas nenit 3, pércaktohen
detyrat né nivel shkolle, né nivel komune dhe né nivel t&€ MAShTI-t.

Sipas nenit 7, pércaktohet se koordinatori i cilésisé né nivel shkolle i raporton drejtorit té
shkollés dhe anétaréve t& stafit, koordinatori pér sigurim té cilésisé né nivel t& DKA-sé
bashképunon dhe bashkérendon aktivitetet me koordinatorin e cilésisé 1 MAShTI-t, i cili
shqyrton raportet e DKA-sé dhe pérgatit analiza permbledhése duke pérfshiré rekomandimet
pér pé€rmirésim t& cilésisé né nivel vendi.
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